Протокол № 1
Наблюдательного совета

муниципального автономного учреждения дополнительного образования города
Набережные Челны «Детская школа хореографического искусства №17»

от 12.01.2024 года.
Присутствовали:
представители учредителя:
1. Хайруллина Г.Р. - председатель Наблюдательного совета МАУДО «Детская
школа хореографического искусства №17», главный специалист сектора
воспитания и дополнительного образования управления образования
Исполнительного комитета.
2. Шахматова С.С. - начальник отдела учёта и управления имуществом управления
земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета.

представители общественности:
1. Берсенева Н.М. - заместитель директора по воспитательной работе МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 33».
2. Леснова Т.В. - домохозяйка
3. Чернявская И.Д. -  домохозяйка.

представитель работников МАУДО «ДШХИ№ 17»
1. Гареева Л.И. - преподаватель хореографических дисциплин МАУДО «Детская
школа хореографического искусства № 17»
секретарь:
1.Демидова Т.Н. - секретарь Наблюдательного совета, зав. отделом МАУДО
«Детская школа хореографического искусства № 17» .

Повестка дня:
1. Отчет о финансово-экономической деятельности МАУДО «Детская школа
хореографического искусства № 17» за 2023 год, отчёт по выполнению
муниципального задания.
2. План финансово-экономической деятельности МАУДО «Детская школа
хореографического искусства № 17» на 20234 год.
3. Определение стоимости участия Республиканского конкурса солистов
хореографического искусства «Жемчужина -  2024» и Республиканского конкурса
методических разработок педагогов дополнительного образования художественной
направленности (хореография) в рамках данного конкурса.

По первому вопросу выступила Гафурова Гульнара Мансуровна - главный
бухгалтер МАУДО «Детская школа хореографического искусства № 17», она
представила членам Наблюдательного совета Отчет о финансово-экономической
деятельности за прошедший 2023 год (Приложение 1): годовой бюджет,
распределение бюджетных средств по источникам их получения, а так же
направления по которым данные средства использовались в течении года. Далее
главный бухгалтер представила виды платных услуг и их стоимость, общий размер
полученного внебюджетного дохода, Гульнара Мансуровна пояснила, что
Бюджетное финансирование 23 793 169,83 руб. Доходы от внебюджетной

1

деятельности составили 744845.00 руб. 79 % внебюджетных средств в
образовательной организации получены от предпринимательской деятельности.
Добровольных денежных пожертвований нет.

Годовой бюджет

Фактическая стоимость ученика -  91161,56 руб.
Сумма бюджета 2023 г. -  23 793 169,83 руб.
Средняя заработная плата:
- основных педагогов -  70357,65 руб.
- прочих педагогов - 47602,02 руб.
- учебно-вспомогательного персонала -  27 980,77 руб.
Фактическое соотношение:
- учитель - ученик - 5%
- учитель - прочий персонал - 75%.

Распределение средств бюджета
учреждения по источникам их

получения
Муниципальный бюджет -100%.

Направление использования
бюджетных средств.

Процентное соотношение к общему бюджету по видам
расходов:
- заработная плата - 91 %
- коммунальные расходы -  4%
- прочие услуги -  1,6%
- прочие расходы -  2,8%.
- содержание имущества -  0,6%

Стоимость платных услуг.

Виды платных услуг и стоимость:
- платные образовательные услуги - 2100,00
руб(дошкольные группы) 500,00 руб (1 класс).
Охват платными образовательными услугами (от
общего количества учащихся) -  30%
Процентное исполнение бюджета в сравнении с
результатами качества - 100%

Использование средств от
предпринимательской и иной

приносящей доход
деятельности, а также средств
спонсоров, благотворительных

фондов и фондов целевого
капитала.

Общий размер полученного внебюджетного дохода -
744845.00 руб.
Процент от общего внебюджетного дохода:
- предпринимательская деятельность:
79% (938000,00 руб.)
- добровольные пожертвования: 0%

Членам Наблюдательного совета предложено проголосоваль за принятие
отчёта о финансово - экономической деятельности за 2023 год.

Голосование: «ЗА»- 7 человек, «ПРОТИВ»- нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСБ» - нет.
Принято - «ЕДИНОГЛАСНО».

Решение: Принять отчет о финансово-экономической деятельности МАУДО
«Детская школа хореографического искусства № 17» за 2023 год.

По второму вопросу выступила так же Гафурова Гульнара Мансуровна-
главный бухгалтер МАУДО «Детская школа хореографического искусства № 17»,
она представила членам Наблюдательного совета План финансово-экономической

2

деятельности на 2024 год (Приложение 2): бюджет, распределение бюджетных
средств по источникам их получения в размере 23 793 169,83 руб. План по
внебюджетной деятельности на 2024 год, который составляет 938000,00
необходимо выполнить за счёт увеличение платных образовательных услуг и
привлечения добровольных пожертвований граждан.

Членам Наблюдательного совета предложено проголосовать за утверждение
Плана финансово-экономической деятельности на 2024 год.

Голосование: «ЗА»- 7 человек, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСБ» - нет.
Принято - «ЕДИНОГЛАСНО».

Решение: Утвердить План финансово-экономической деятельности МАУДО
«Детская школа хореографического искусства № 17» на 2024 год.

По третьему вопросу выступила директор МАУДО «Детская школа
хореографического искусства № 17» Комарова Вероника Павловна, она
представила членам Наблюдательного совета Положения Республиканского
конкурса солистов хореографического искусства «Жемчужина - 2024», проведение
которого запланировано на 10.02.2024 года. В конкурсе могут принять участие
солисты, дуэты и малые формы из хореографических коллективов
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования,
дошкольных образовательных учреждений города и Республики Татарстан в
возрасте от 5 до 18 лет. Директор пояснила, что для организации и проведения
данного конкурса необходимо организовать приглашение жюри, приобрести
наградные материалы, канцелярские товары, а так же оформить наградные
документы для каждого участника. В связи с этим Комарова В.П. обратилась к
членам Наблюдательного совета с предложением рассмотреть и утвердить
стоимость участия в Республиканском конкурсе солистов хореографического
искусства «Жемчужина», в размере 500 рублей с одного участника.
Членам Наблюдательного совета предложено проголосовать за утверждение
стоимость участия.

В рамках данного конкурса проводится Республиканский конкурс
методических разработок педагогов дополнительного образования художественной
направленности (хореография). Конкурс пройдет с 01.02. по 10.02.2024 года.
Проводится для руководителей детских хореографических коллективов,
преподавателей детских школ искусств, концертмейстеров, педагогов
дополнительного образования, в том числе педагогов, работающих с детьми ОВЗ.
Директор пояснила, что для организации и проведения данного конкурса
необходимо организовать приглашение жюри, приобрести наградные материалы,
канцелярские товары, а так же оформить наградные документы для каждого
участника. В связи с этим Комарова В.П. обратилась к членам Наблюдательного
совета с предложением рассмотреть и утвердить стоимость участия в конкурсе 300
рублей с одного участника.

Предусмотреть оплату членам жюри в размере фиксированной суммы -  1850
руб. Организатором конкурса 3% от суммы организационного взноса,
поступившего на счет учреждения.

3

Голосовали: «ЗА»- 7 человек, «ПРОТИВ»- нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСБ» - нет.
Принято: «ЕДИНОГЛАСНО».

Решение:
1. Утвердить стоимость участия в Республиканском конкурсе солистов
хореографического искусства «Жемчужина-2024» - 500 рублей с одного
участника.
2. Утвердить стоимость участия в Республиканском конкурсе методических
разработок педагогов дополнительного образования художественной
направленности (хореография) - 300 рублей с одного участника.
3. Утвердить стоимость оплаты членам жюри -  1850 руб.
4. Утвердить стоимость оплаты организатором конкурса - 3% от суммы
организационного взноса, поступившего на счет учреждения.

Председатель наблюдательного совета:

Секретарь наблюдательного совета:

Г.Р Хайруллина.

Т.Н. Демидова

4